certe non ab omnibus. Simul ergo illum in isto sermone, in quo vobis servimus, consideremus, et videamus quanta dignatione nos Deus laetificare voluit, praesentando quae promisit, et nobis exhibens veritatem promissis suis.

2 [v.1]. Inscribitur Psalmus, *Ipsi David, cum terra eius restituta est*. Totum ad Christum revocemus, si volumus iter rectae intelligentiae tenere: non recedamus a lapide angulari (Eph 2,20), ne intellectus noster ruinam faciat: in illo solidetur, quod instabili motu nutabat; in illo incumbat, quod per incerta pendebat. Quidquid dubitationis habet homo in animo auditis Scripturis Dei, a Christo non recedat; cum ei fuerit in illis verbis Christus revelatus, intelligat se intellexisse: antequam autem perveniat ad Christi intellectum, non se praesumat intellexisse. *Finis enim Legis Christus est, ad iustitiam omni credenti* (Rom 10,4). Quid est ergo, et quomodo accipitur in Christo, *Cum terra eius restituta est?* Nam quomodo David intelligatur Christus, facile est agnoscere. Christus enim ex Maria, et ex semine David; et quia ex semine eius futurus erat, propterea nomine eius in figura prophetabatur. Ergo David Christus: quia et interpretatio David manu fortis est; et quis tam manu fortis, quam qui de cruce mundum vicit? Nam post resurrectionem et ascensionem eius, accepto Spiritu sancto, loquentibus Apostolis variis linguis, commota multitudo eorum ipsorum qui eum crucifixerant, consilium

Cristo y se dio a beber la sangre de Cristo. Hechos, pues, amigos de Aquel a quien persiguieron, creyeron en Aquel a quien crucificaron y quisieron tener por Capitán o Cabeza a Aquel ante el cual antes movieron las suyas insultándole. Luego así *se restableció su tierra*, conforme consigna el título del salmo. Su tierra fue la Judea, y toda la Judea había perecido cuando, desconociendo a su Señor, se ensañaron como frenéticos contra el médico y, rechazando por el furor la salud, le crucificaron. Pareció que había perecido toda la Judea. Pero ¿hasta qué punto toda? Los apóstoles también se azoraron. Pedro, que le seguía con amor audaz, le negó tres veces con tímido azoramiento. También el mismo Señor Jesucristo después de resucitar encontró a dos individuos hablando entre sí de El en tal estado de ánimo, que le contestaron al preguntarles de lo que hablaban: *¿Tú solo eres forastero en Jerusalén que no has sabido las cosas que en ella han pasado estos días?* “¿Cuáles?”, les preguntó. Ellos le contestaron: *“Las tocantes a Jesús Nazareno, que fue varón profeta, poderoso en palabras y obras delante de Dios y de todo el pueblo; y cómo le entregaron los sumos sacerdotes y nuestros magistrados a pena de muerte y le crucificaron. Nosotros en verdad ESPERÁBAMOS que El había de redimir a Israel”*. Ya habían, pues, perdido la fe en Cristo. Pues no dijeron: “Esperamos que El ha de redimir”, sino: *Esperábamos que El había de redimir a Israel*. El se hallaba con ellos, y en ellos faltaba la esperanza de El. Se dio a conocer a ellos; se mostró también a los demás discípulos, a su vista, a su tacto, y así fue encontrado por aquellos a quienes

quaesivit salutis; accepit, credidit; ignotum est, donatus est reatus sanguinis Christi, impertitus est potus sanguinis Christi; facti sunt fideles eius cuius fuerant persecutores; crediderunt in eum quem crucifixerunt, et ante quem insultantes caput agitaverunt, eum ipsum caput habere voluerunt (Act 2). Ita ergo *restituta est terra eius*, quod habet titulus Psalmi. Terra enim eius Iudaea: et perierat omnis Iudaea, quando crucifixerunt Dominum suum ignorantes, phrenetici saevientes in medicum, et salutem insania repellentes. Tanquam ergo perierat Iudaea tota: quam tota? Ipsi etiam Apostoli trepidaverunt. Petrus qui audaci dilectione sequebatur, timida trepidatione ter negavit. Resurgens, in via quosdam loquentes secum de se, tales invenit ipse Dominus Iesus Christus, ut dicerent illi quaerenti unde colloquerentur: “Tu solus peregrinus es in Ierusalem, et non cognovisti quae facta sunt in illa his diebus? Quibus ille dixit: Quae? Et dixerunt: De Iesu Nazareno, qui fuit vir propheta potens in opere et sermone, coram Deo et omni populo; et quomodo eum tradiderunt summi sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Israel” (Lc 24,18-21). Iam spem Christi perdidierant. Non enim dixerunt, Speramus eum redempturum; sed, *Sperabamus quod esset redempturus Israel*. Ipse cum eis erat, et spes illius in illis non erat. Ostendit se illis, manifestatus est etiam caeteris discipulis, visus, contrectatus, et inventus illis quibus iam perisse videbatur: revocata est fides

les parecía haber perecido. Así revivió la fe de aquellos que la habían perdido: *Se restableció su tierra*. Después, habiendo pasado con ellos cuarenta días, subió al cielo, y, según conmemoré hace poco, habiendo enviado el Espíritu Santo, hizo a sus discípulos, hombres ignorantes, hablar las lenguas de todas las gentes. Entonces aquellos por quienes no había dicho en vano: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen*, conmovidos, como dije, buscaron la salud, aceptaron el consejo y creyeron en El. En un día creyeron tres mil, y en otro cinco mil, comenzando desde entonces a pulular la Iglesia de Cristo en donde pululaba antes el oprobio de Cristo: *Y fue restablecida su tierra*. Pero como El mismo había dicho: *Tengo otras ovejas que no son de este rebaño y un solo pastor*, fueron enviados los apóstoles a los gentiles, a los cuales no habían sido enviados los profetas. Buscados así los que no buscaban y encontrados los que nada esperaban, tuvieron por Redentor al Dios que no tenían por prometededor. Los judíos tenían a Dios como prometededor, porque los profetas les predicaron y les prometieron a Cristo; pero al que prometido oyeron, no le reconocieron presente. A los gentiles no se les prometió cosa alguna; con todo, en los profetas también se había hablado de su fe. No les habían hablado, pero habían hablado de ellos. Entonces se enviaron mensajeros a ellos, y oísteis que fue por disposición de Dios, pues la misma lectura hecha hace poco de los Hechos de los Apóstoles declara de qué modo creyó el centurión Cornelio. El centurión Cornelio no era judío. Oraba, ayunaba, daba limosnas; y, aunque se hallaba establecido en el

eorum qui ceciderant; *restituta est terra eius*. Deinde factis cum eis quadraginta diebus, ascendit in caelum (Act 1,3,9); et, sicut paulo ante commemoravi, misso Spiritu sancto fecit discipulos suos, idiotas homines, loqui omnium gentium linguis. Tunc illi pro quibus non frustra dixerat, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,34), commoti, ut diximus, quaesierunt salutem, consilium acceperunt ut in eum crederent; crediderunt uno die tria millia, et rursus quinque millia (Act 2,41; 4,4); coepit fervere per Iudaeam Ecclesia Christi, ubi ferbuerat opprobrium Christi; et *restituta est terra eius*. Sed quia dixerat ipse, *Habeo alias oves quae non sunt de hoc ovili; oportet me et eas adducere, ut sit unus grex et unus pastor* (Io 10,16); etiam ad Gentes, ad quas Prophetiae missi non erant, Apostoli missi sunt. Quaesiti sunt qui non quaesierant, inventi sunt qui nihil expectabant: quem non tenebant Deum pollicitatorem, invenerunt redemptorem. Iam enim Iudaei tenebant Deum pollicitatorem, quia ibi Prophetiae Christum praedicaverant, ibi Christum promiserant; sed quem promissum audierant, praesentem non cognoverant: illis autem promissum nihil erat; sed tamen in Prophetis etiam de fide ipsorum dictum erat. Non dictum erat ipsis, sed dictum erat de ipsis. Missum est et ad illos: et audistis ex dispensatione Dei; ipsa enim lectio modo vobis lecta est in Actibus Apostolorum, quomodo centurio Cornelius credidit. Cornelius enim centurio non erat de gente

gentilismo, Dios no le abandonó; y así le fue enviado un ángel anunciándole que sus oraciones y limosnas habían sido aceptadas por Dios; y, habiendo sido llamado en su auxilio Pedro, creyó. ¿Por ventura no pudo instruirle el ángel? Le mandó ir en busca de Pedro a fin de que más bien creyese por el hombre, porque el Señor se había dignado visitar a los hombres y no se desdénaba de enseñar por el hombre el que se dignó hacerse hombre. Luego así *se restableció su tierra*, procediendo una pared de la parte de los judíos, y la otra, de la parte de los gentiles, siendo El mismo para las dos paredes, que procedían de distintos lugares, la piedra angular, en la cual se unieron entrambas.

3. ¿Cómo tomaremos en otro sentido *cuando fue restablecida la tierra?* Entendiéndolo por la resurrección de su carne. Pues este sentido conviene a Cristo, ya que se nos puede ocurrir que la restauración de la tierra es la resurrección de su carne. Además después de su resurrección se cumplieron todas estas cosas que canta el salmo. Oigamos ya (hablar) sobre la restauración de la carne al salmo lleno de gozo. Excite el mismo Señor nuestro en nosotros una digna esperanza y alegría de cosa tan grande. Que El modere y adapte mi sermón a vuestros corazones para que todo cuanto se regocija aquí mi corazón con tales espectáculos llegue a mi lengua, y de mi lengua a vuestros oídos, y de aquí pase a vuestros corazones, y de allí a vuestros hechos.